UT PER ME PRAEDICATIO IMPLEATUR, ET AUDIANT OMNES GENTES; ET LIBERATUS SUB DE ORE LEONIS. — Putant aliqui Paulum et primis vinculis familiaritate et opera Senecae philosophi, qui praecoepo

fuit Neronis, liberatum esse. Unde extant Seneca ad Paulum, et Pauli ad Senecam epistolae, sed dubiae, imo suspectae fidei. Verum Paulus hic contrarium docet, scilicet se ab hominibus desertum, unius Dei ope hoc periculum evasisse.

Nota: Causa qua Deus movit, ut Paulum vinculis eriperet, fuit, ut per illum praedicatio Evangelii impleteret, graece *εὐαγγελισθῆναι*, quod Vatablus et alii vertunt, *ad plenum persuaderetur*, vel, ut plena fides fieret Evangelio. Verum Noster simplicius vertit, *impleteret*, id est, completeretur et absolveretur, ut dixi Rom. xiv, 3, idque hoc loco est aptius; jam enim plenam fidem Evangelio fecerat Paulus, ubicunque praedicaverat: unde ad hoc non erat necesse ei vitam prorogari. Servatus ergo fuit a Deo in vita, ut in Hispaniis et alibi praedicaret, propagaret et completeret Evangelii praedicationem. *omnes omnes Gentes audirent.*

Notat secundo Chrysostomus modestiam Pauli; non enim dicit: Ut ego implem; sed, «ut per me impleteret praedicatio,» *q. d.* Ille praedicatio mihi commissa me a vinculis eripuit et servavit, «perinde ac si quis purpuram et regium insigne ferens per ipsum servetur,» inquit Chrysostomus.

Nota tertio: «Liberatus sum de ore leonis,» id est diaboli, inquit Ambrosius; aut Festi Praesidis Judaeae, inquit Primasius. Verum optime Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, Oecumenius, S. Thomas et Eusebius, lib. II *Hist.*, cap. xxii, per *leone*m intelligunt Nerone[m], qui crudelis erat ut leo: de quo verissime dici poterat illud Prov. cap. xix, 12: «Sicut fremitus leonis, ita et regis ira.» Nero ergo fuit leo, quia supra quam dici potest superbus et ferax, «que ac luxuriosus fuit, opera Simonis Magi familiariter uti solitus: unde primus (nam ante eum Tiberius ex eis que ferebantur Christum admiratus, periculum etiam comminatus est accusatoribus Christianorum) immanem in Christianos persecutionem movit. Audi Tacitum, lib. xv: «Pereuntibus, ait, addita ludibria, ut ferarum tergis conlecti laniatu canum interirent. Multi crucibus suffixi, aut flamma usi; plerique in id reservati, ut cum defecisset dies, in usum nocturni luminis servarentur. Hortos suos Nero spectaculo huic obtulerat, et Circense ludicrum eade[m] habitu aurigae permixtus plebi, vel circulo insitens.» Annon leo, qui principes Apostolorum, Petrum cruce, Paulum gladio tandem peremit? Annon leo, qui matrem et praepotorem suum Scaevam et medio sustulit? Annon leo, qui sua sevitia totius populi in se seditionem concitavit? quam dum conatur effugere, tertio ab Urbe lapide propria se manu interemit, dicens: «Dedecorose vixi, turpiter peream.» Vide Severum Sulpitium, lib. II *Hist.*

18. LIBERAVIT ME DOMINUS AD OMNI OPERE MALO, ET SALVUM FACIET IN REGNUM SUUM COELESTE. — Ab omni opere malo, id est ab omni periculo et in-

curso hostili, qualia sunt quae recenset II *Corinth.* xi, 23.

Secundo et potius; «ab omni opere malo,» id est ab omni peccato, *q. d.* Non tantum a leone corporali mortem minante, puta a Nerone, liberavit me Dominus, sed etiam a peccato, qui spiritalis et savior est leo animam occidens, ut scilicet in quavis tentatione, tribulatione et terrore, roboratus a Deo, nec verbo, nec opere, aliove indicio etiam minimo Deum ad fidem negarim; sed potius tam verbo, quam vita nomen et gloriam Dei ubique professus sim et celebrarim.

Nota: Pro *liberavit*, Graeca, Syrus, Chrysostomus, Ambrosius et veteres passim legunt *liberavit*, id est liberabit. Idque aptius respondet tam praecedentibus, quam sequentibus, *q. d.* Sicut liberavit me Dominus de ore leonis corporalis, scilicet Neronis: ita plane confido quod deinceps liberabit me a leone spiritali, id est ab omni opere malo, puta ab omni peccato, itaque me «salvum faciet,» graece *σωσει*, id est servabit, «in regnum suum coeleste,» ut scilicet servatus a peccato, ab eoque innocens et illensus, pro hac innocentia tuenda martyrium obeam, itaque merear ingredi regnum caelorum. Praepositio ergo *in*, cum ait, *in regnum*, non locum, ut idem sit, quod *in regno* colorum; sed causam finalem significat, *q. d.* Salvabit me hoc fine, ut scilicet regnum caelorum assequar. Ita Theophylactus, Anselmus, Beda et alii.

20. TROPHIMUM AUTEM RELIQUI INFIRMUM MILETI.

Miletus urbs est Asiae, non longe ab Epheso, optima lana et stragulis, quae inde Milesia dicitur, celebris. Hinc rursum patet hanc epistolam scriptam et secundis vinculis, non autem e primis. Nam in primis vinculis (quae occasione Trophimi Paulo a Judaeis Hierosolymis injecta sunt, eo quod putarent Paulum induxisse Trophimum incircumcisum et Gentilem in templum, Act. xxi, 29), cum Hierosolymis victus Paulus missus est Romanam, Miletum non transit, ut patet ex Act. xxvii. Sed cum e primis vinculis dimissus fuit, uti varia loca peragravit, ita Miletum revisit Paulus, ibique Trophimum aegrum reliquit, ac veniens Romanam secundo captus est: nec enim verisimile est duos fuisse Trophimos, aut pro Miletis hic legendum esse *Melita*; quasi non Miletis, sed Melitae, id est Maltae (quam, cum Hierosolymis Romanam primo vinculis mitteretur Paulus, pertransiit, ut patet Actor. xxviii, 1), Trophimum aegrum reliquerit, ut vult Baronius; tam enim Graeca, quam Syra et Latina constanter legunt *Miletis*, non *Melita*.

Ex hoc loco patet, Paulum post prima vincula non tantum Hispanias aliasque provincias novas adiisse; sed et Asiam aliasque veteres provincias et Ecclesias revisisse, ut eas in fide et moribus perficeret, confirmaret, et si quid pravi crevisset, corrigeret atque succideret. Id ita esse patet ex eo, quod Paulus e vinculis praevidentis aut liberationem mox futuram, id ipsum Syris et

et scripserit et promiserit non venem, sed secundo et tertio. Nam *ad Hebr.*, ult. cap., in fine: «Cognoscite, inquit, fratrem nostrum Timotheum dimissum; cum quo, si celeriter venerit, videbo vos.» Et *ad Philipp.* ii, 24: «Confido in Domino, quoniam et ipse veniam ad vos cito.» Et *ad Philem.* vers. 22: «Para mihi hospitium: nam spero per orationes vestras donari me vobis.» Ex quibus locis noster Salmeron, tom. xv, tract. 59, recte colligit, Paulum a vinculis liberum, non tantum revisisse Hispaniam, sed et revisisse Syriam, Asiam, Macedoniam et Graeciam.

21. SALUTATE EOBULUS ET PUDENS ET LINUS. — Pudens hic fuit Senator Romanus, vir nobilissimus et clarissimus, pater scilicet Novati et Timothei, S. Praxedis et S. Pudentianae, sive Potentianae, in ejus domo fiebant synaxes, quae postea conversa in ecclesiam, dicta est titulus, id est ecclesia Pastoris. Hic ergo Pudens, Senator Romanus, fuit hospes SS. Petri et Pauli. Ostensus est mihi locus in ejus olim domo, nunc ecclesia, in quo S. Petrus celebrasse dicitur. In eadem vidi puteum, in quem S. Pudens cum S. Praxede sorore sua, sanguinem quem e vulneribus Martyrum spongia exprimebant, aliasque eorum reliquias recolebant. Sic enim habet inscriptio, la-

pidi uncialibus litteris incisus in ipso ecclesiae ingressu:

IN HAC SANCTA ANTIQUISSIMA ECCLESIA, TITULO S. PASTORIS A S. PIO PAPA DEDICATA, OLIM DOMO S. PUDENTIS SENATORIS, ET HOSPITIO SANCTORUM APOSTOLORUM — TRIA MILLIA BEATORUM MARTYRUM CORPORA REQUIESCUNT, QUAE SANCTAE CHRISTI VIRGINES PUDENTIANA ET PRAXEDIS SUI MANIBUS SEPELIEBANT.

Linus vero hic primo fuit Pauli socius. Unde S. Ignatius, epist. *ad Trallianos*, de eo sic ait: «S. Stephanus B. Jacobo, Timotheus et Linus Paulo, Anacleto et Clemens B. Petro ministrarunt.» Postea tamen Linus adhesit B. Petro, eoque absente ab Urbe, in ea vicibus illius obibat. Unde et proxime S. Petrus in pontificatu successit. Ita Baronius et alii.

22. GRATIA VOBISCU, AMEN. — Gratiam Dei intelligit, qua Deo grati sint; gratiae illi virtutum opera potenter operentur. Vide Chrysostomum hic in *moralibus homil.* 10, et Theophylactum, quam et quomodo gratiam non hominum, sed Dei accipari debeamus.

Libera nos, o Christe, ab omni opere malo, et salvos fac in regnum tuum coeleste: da ut lux perpetua luceat nobis, et AETERNITAS TEMPORUM. Amen.

Facilius servatus a primis vinculis ut praedicaret in Hispaniis.

Pauli constantia in tentationibus et persecutionibus.

Vers. 20. Miletus urbs Asiae.

Paulus non tantum Hispanias aliasque provincias novas adiisse; sed et Asiam aliasque veteres provincias et Ecclesias revisisse, ut eas in fide et moribus perficeret, confirmaret, et si quid pravi crevisset, corrigeret atque succideret. Id ita esse patet ex eo, quod Paulus e vinculis praevidentis aut liberationem mox futuram, id ipsum Syris et

# COMMENTARIUS

IN EPISTOLAM

## AD TITUM.

### ARGUMENTUM.

Titus utroque parente Gentilis et Græcus, adeoque, si credimus Chrysostomo hic, *homil. 1*, Corintho oriundus fuit. Unde et identidem Titum nominat Apostolus scribens secundo ad Corinthios, eoque apud eos quasi populares suos administratus fuit, ad colligendas elemosynas aliasque Res Ecclesiasticas. Hic Titus, a Paulo conversus ad Christum et baptizatus, eidem adhesit, ac in prædicatione fuit insignis adjuvator et interpres. Unde *II Cor. II, 13*, Paulus Titum fratrem suum vocat. Fuit enim Titus insigni morum innocentia ac sanctificatione præditus, adeoque tota vita virginitatem coluit et servavit, ut docet S. Ignatius, *epist. ad Philadelph.* Hinc a Paulo creatus est Archiepiscopus Cretæ, aliarumque vicinarum insularum: quin et in Dalmatiam a Paulo missus, ibidem prædicavit, ut patet *II Tim. IV, 10*; ac tandem multis Ecclesiis erectis et fundatis, in Cretam reversus, sancte mortuus est anno ætatis 94, ibidemque sepultus, ut docet ex S. Hieronymo et aliis Baronius in *Martyrol.* Dies ejus natalis in Ecclesia colitur 4 Januarii. Apostolus ergo cum anno precedente in Creta prædicasset, inde in Græciam discedens, Creta reliquit Titum, eumque creavit Archiepiscopum, ut ceptam prædicationem et Ecclesiæ Cretensis foundationem perficeret, ut patet cap. 1, vers. 3. Itaque sicut Timotheum duabus Epistolis, ita Titum hæc una instruit docetque quæ sint Episcopi et Pastoris munia: hæc enim tres Epistolæ pontificales sunt ejusdem argumenti, sibi que persimiles, adeoque videtur hæc Epistola esse compendium utriusque Epistolæ ad Timotheum. Unde S. Augustinus, *lib. IV De Doctrina Christ.*, cap. xvi, cum meminisset Epistolæ ad Titum, et utriusque ad Timotheum, ait: « Quas tres Epistolæ ante oculos habere debet, cui est in Ecclesia doctoris persona imposita. »

*Primo* ergo, cap. I, commendata Christi gratia

et Evangelio monet Titum, ut presbyteria, id est Episcopos et Pastores, per civitates constituat et ordinet; docetque quales et quanti illi esse debeant, utpote qui hæreticis et Judaizantibus obistere, et sanam fidem tueri ac propagare teaneantur.

*Secundo*, cap. II, docet quæ monita debeat dare senibus, conjugatis, juvenibus, servis, ad hoc, ut juxta Christi gratiam ac legem, sobrie, juste et pie vivant omnes in hoc seculo, expectantes beatam spem.

*Tertio*, cap. III, jubet ut doceat Christianos obedire magistratibus, etiam Ethnicis, utque modeste et honeste se gerant, scientes se pristinae concupiscentiæ et vitii mortuos, ac per Christi gratiam et baptismum renatos esse ad novam vitam, sanctam et Christianam. Mox Judaizantes et hæreticos, eorumque fabulas et lites vitari jubet; ac tandem Titum ac Zenam Nicopolim ad se vocat.

Scriptam esse Nicopoli in Epiro docent Græca, Syra, et S. Hieronymus hic, Athanasius in *Synopsi*, et Theodoretus, Chrysostomus, Oecumenius et alii Nicopoli, inquam, id est in urbe, aut loco propinquo et subjecto Nicopoli, cum scilicet eo pergeret Apostolus et vicinus esset Nicopoli. Hoc enim significat, cum ait cap. III: « Festina ad me venire Nicopolim; ibi enim (non dicit, hic, sed ibi, scilicet quo jam proxime tendo) statui hibernare. » Scriptam esse anno Christi 88, ac consequenter ante prima vincula docet Baronius et alii passim (1).

(1) Præplacet sententia Hug et Scarp, *scilicet* quod Paulus ad Titum scripsit ann. 51, postquam scilicet, *scilicet* martiri Corintho profectus, naufragio autem *scilicet* vix tempore pulsus in Cretam insulam, relicto ibi Tito, Ephesum tandem attigisset. Cf. Sepp, *op. cit.* tom. II, p. 272; Glaire, *op. cit.* tom. VI, p. 169 seqq.

## CAPUT PRIMUM

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Asserit primo*, se esse Apostolum Christi ad hoc, ut doceat veram fidem et spem vite æternæ, quæ æternæ promisit Deus, nunc autem per Pauli prædicationem manifestavit.

*Secundo*, vers. 5, docet Titum, quales oppidatim ordinare debeat presbyteros et episcopos.

*Tertio*, vers. 10, docet Judaizantes et hæreticos acriter reprimendos esse.

*Quarto*, vers. 14, monet cavendos esse eorum fabulas et observantias in ciborum delectu. Omnia enim munda sunt mundis: coquinatis autem et infidelibus nihil est mundum.

1. Paulus servus Dei, Apostolus autem Jesu Christi secundum fidem electorum Dei, et agnitionem veritatis, quæ secundum pietatem est 2. in spem vite æternæ, quam promisit qui non mentitur, Deus, ante tempora sæcularia: 3. manifestavit autem temporibus suis verbum suum in prædicatione, quæ credita est mihi secundum præceptum Salvatoris nostri Dei: 4. Tito dilecto filio secundum communem fidem, gratia, et pax a Deo Patre et Christo Jesu Salvatore nostro. 5. Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea quæ desunt, corrigas, et constituas per civitates presbyteros, sicut et ego disposui tibi. 6. Si quis sine crimine est, unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxuriæ, aut non subditos. 7. Oportet enim Episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem: non superbum, non iracundum, non violentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum: 8. sed hospitalem, benignum, sobrium, justum, sanctum, continentem, 9. amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem: ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos, qui contradicunt, arguere. 10. Sunt enim multi etiam inobedientes, vaniloqui, et seductores, maxime qui de circumcisione sunt, 11. quos oportet redargui: qui universas domos subvertunt, docentes quæ non oportet, turpis lucri gratia. 12. Dixit quidam ex illis, proprius ipsorum propheta: Cretenses semper mendaces, mala: bestia, ventres pigri. 13. Testimonium hoc verum est. Quam ob causam increpa illos dure, ut sani sint in fide, 14. non intendentes Judaicis fabulis, et mandatis hominum, aversantium se a veritate. 15. Omnia munda mundis: coquinatis autem et infidelibus nihil est mundum, sed inquinata sunt eorum et mens, et conscientia. 16. Confitentur se nosse Deum, factis autem negant: cum sint abominati, et incredibiles, et ad omne opus bonum reprobi.

Vers. 1 et 2. 1. PAULUS SERVUS DEI, APOSTOLUS AUTEM JESU CHRISTI, SECUNDUM FIDEM ELECTORUM DEI, ET AGNITIONEM VERITATIS, QUÆ SECUNDUM PIETATEM EST IN SPEM VITÆ ÆTERNÆ. — Nota: Novo honoris titulo Paulus se hic indigital « servum Dei », non tantum per creationem, per quam omnis creatura est serva Dei; nec tantum per fidem, per quam omnes fideles sunt servi Dei: sed per legationem et apostolatam, per quem sicut legati dicuntur servi regis, ita Apostoli vocantur servi Dei. Vide dicta ad *Philipp. I, 1*. Sic B. Virgo se vocat humiliter, sed glorioso titulo « ancillam Domini », quidem, sed glorioso titulo « ancillam Domini », inquam fieret mater Dei, eo quod Deo in mysterio incarnationis quasi ancilla subservierit: « Ecce, in-

quit, ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. »

Nota secundo: Præpositio secundum hic significat materiam vel objectum circa quod servus hic Dei et Apostolus, scilicet Paulus ipse, occupabatur; Deoque et Christo deserviebat. « Secundum » ergo idem est quod circa, q. d. Ego sum Dei servus et Apostolus circa fidem electorum Dei, qui videlicet versor circa fidem, et scilicet omnes fideles maxime sanctos et electos doceam veram, sinceram et sanctam fidem, quæ cognoscant veritatem non speculativam, aridam et philosophicam, sed illam, quæ « secundum », id est circa pietatem versatur, quæ scilicet docet et per-